Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 58º Sessão EXTRAORDINÁRIA em 19 DE AGOSTO DE 2021.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

1º VICE-PRESIDENTE: BERTINHO SCANDIUZZI

2º VICE-PRESIDENTE: GLÁUCIA BERENICE (ausente)
1º SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

2º SECRETÁRIO: FRANCO

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente sessão
extraordinária. Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, realizou-se a
QUINQUAGÉSIMA OITAVA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Alessandro Maraca e secretariada pelos vereadores
Matheus Moreno e Franco, respectivamente, 1º e 2º Secretários. Obs.: De conformidade com a
Resolução nº 02, de 25 de março de 2020 (autoriza a Mesa Diretora por meio de ato, a direcionar os
trabalhos do Poder Legislativo diante da pandemia do novo Coronavírus / Covid-19) e por meio do Ate
da Mesa nº 153, de 26 de julho de 2021, a Mesa Diretora desta Casa de Leis, considerando a
necessidade de regulamentar as regras de retomada consciente das atividades do Poder Legislativo
Ribeirão-pretano, segundo os critérios estabelecidos nos protocolos do estado de São Paulo, resolve: I-
restabelecer as atividades presenciais no Poder Legislativo Ribeirão-pretano, de forma a priorizar a
eficácia nos trabalhos e a economia de recursos públicos; II — restabelecer o rito previsto no
Regimento Interno da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, inclusive no que tange à realização das
sessões ordinárias e extraordinárias e reuniões das comissões permanentes e temporárias e HI —

restabelecer, conforme disposto no artigo 152 do Regimento Interno, as sessões ordinárias às terças
e quintas-feiras, com duração de 04 (quatro) horas, das 18h00 às 22h:00, com intervalo de 15
(quinze) minutos entre o término do expediente e o início da ordem do dia. As 16:22 horas sob a
Presidência do vereador Alessandro Maraca, com número legal de vereadores e de conformidade com a
convocação feita anteriormente pela Presidência, que fica fazendo parte integrante da presente ata, foi
aberta a sessão para a oitiva do Excelentíssimo Secretário Municipal de Governo do município de
Ribeirão Preto, senhor ANTÔNIO DAAS ABBOUD, para prestar esclarecimentos sobre a denúncia por
improbidade administrativa que está respondendo junto à 2º Vara da Fazenda Pública de Ribeirão Preto
(Requerimento nº 2685/2021 - Jean Corauci), conforme Resolução nº 10, de agosto de 2021, cuja
convocação foi distribuída aos senhores vereadores no prazo regimental. Ato contínuo, foi procedida a
CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do ANEXO L. A seguir, sem
emendas e na forma regimental, conforme votação no ANEXO I, foi aprovada a ata da sessão anterior,
57º sessão ordinária, do dia 17 de agosto de 2021, em seguida foi suspensa a sessão. ORDEM DO DIA:
CONVOCAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO DO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO, SENHOR ANTÔNIO DAAS ABBOUD, PARA PRESTAR
ESCLARECIMENTOS SOBRE A DENÚNCIA POR IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA QUE
ESTÁ RESPONDENDO JUNTO À 2º VARA DA FAZENDA PÚBLICA DE RIBEIRÃO PRETO
(REQUERIMENTO Nº 2685/2021 - JEAN CORAUCI), CONFORME RESOLUÇÃO Nº 10, DE
AGOSTO DE 2021: Foi reaberta a sessão. Após verificado a presença do senhor do senhor Antônio Daas
Abboud, Secretário Municipal de Governo do município de Ribeirão Preto, na forma regimental, a

|

Presidência convidou-os para tomarem assento ao lado direito da Presidência e salientou ao convocado,
EA)

que ele teria 10 (dez) minutos para fazer uma explanação inicial sobre o tema pelo qual foi convocadó,!

ad

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

conforme disposto no requerimento. O convocado iniciou desejando uma boa tarde ao Presidente e os
demais vereadores. Informou à Casa, que inicialmente iria fazer uma apresentação a respeito do objeto da
convocação, que foi a readequação da instalação elétrica do Centro Educacional Infantil Ana Maria
Chúfalo. Entretanto, queria aproveitar a vinda dele a esta Casa de Leis, e sabendo que existe interesse no
segundo assunto, que é a questão de reforma administrativa, o convocado pediu um pouco mais de tempo,
para que fosse possível fazer uma explicação sobre esse segundo tema. Ato contínuo, foi deferido pela
Presidência o tempo que fosse necessário para as respectivas apresentações. Enquanto o convocado
utilizava a tribuna para a explanação inicial, o mesmo solicitou a equipe técnica que fosse passado alguns
slides com informações da sua fala. Em seguida, utilizaram a tribuna para perguntas, os vereadores: Jean
Corauci, Lincoln Fernandes, Duda Hidalgo, Coletivo Popular Judeti Zilli, Ramon Todas as Vozes e
Renato Zucoloto. Concluída essa primeira parte, o Presidente consultou o Plenário se algum vereador
gostaria de se inscrever para mais perguntas. Ato contínuo, o proponente da convocação, vereador Jean
Corauci, ocupou a tribuna com algumas perguntas, como também, suas considerações finais. Não
havendo mais vereadores inscritos, a Presidência agradeceu ao convocado pelos esclarecimentos
prestados. A transcrição “ipsis litteris” de todo o andamento da sessão, ou seja, de cada pergunta e

resposta feita ao convocado, ficaria muito extensa a ata, entretanto, a Presidência coloca à disposição dos
senhores vereadores e toda população interessada, cópia digital desta sessão, no arquivo da TV Câmara e
também disponibilizado no canal da TV Câmara na rede “You Tube”. As 17:51 horas, a Presidência
encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a próxima sessão ordinária a ser realizada, às 18:00
horas, no dia de hoje, constando da Ordem do Dia matérias já publicadas, cuja relação foi distribuída
oportunamente. Estiveram ausentes a esta sessão, todos com justificativa, os vereadores: Brando Veiga,
por encontrar-se representando a Casa na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (São Paulo/SP),
tratando de assuntos de interesse do município; Maurício Gasparini, por encontrar-se representando a
Casa no lançamento do programa “Nossa Rua” e do projeto “Parlamentos Regionais”, no Palácio dos
Bandeirantes (São Paulo/SP) e Gláucia Berenice, por se encontrar representando a Casa no Seminário
Intensivo Internacional — “Estabelecendo o Governo do Justo” (Curitiba/PR). Nada mais havendo para
constar, lavrou-se a presente ata, que deverá permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos
senhores vereadores, pelo prazo regimental. RIBEIRÃO PRETO, 19 DE AGOSTO DE 2021.-.-.-.-.-.-.-.-.-

(UT Secretário -

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av. Ietônimo Gonçalves, 1200
CEP J4.DIO-907 - Fone 15 3607-4000
Ribeirão Preto - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS- Ch da Regi tal
582 Sessão Extraordinária de 19 de agosto de 2021

início sessão: 18:22:10 Término sessão: 17:51:09

Chamada nr. 1 Data 19/08/2021
Abertura Encerramento
00:00:00 18:19:26

Parlamentares Partido Legisl, Status Horário
28 ALESSANDRO NARAÇA NB 18 PRESENTE 162043

MT ARORÉ RODIN NOVO 18

—
PRESENTE 18:1822

é BERTINHO BCANDIUZZ! esne 18 PRESENTE 163454

218 BRANCO VEIGA, REP 18 Ausente

320 COLETIVO JUDETIZILU er 18 PRESENTE saI0IA7

327 DUDA HIDALGO PT 13 PRESENTE aisos
25 ELEEU ROCHA PE 18 PRESENTE 181523

216 FRANÇA, psg 48: PRESENTE 18:20:31

as FRANCO PRTB 18 PRESENTE 182029

SLÁUCIA BERENICE DEM 48º Ausente

40 IGOR OLIVEIRA MDB 18 PRESENTE Aguas
38 ISAAC ANTUNES PL 18 PRESENTE tgaros
46 JEAN CORAUCE Pas 18 PRESENTE

44 LINCOLH FERNANDES Por 18 PRESENTE

12 MARCOS PAPA cio 18 PRESENTE

s22 MATHEUS MORENG MoB 18 PRESENTE

25 MAURÍCIO ABRANCHES espa 38 PRESENTE 162108

13 MAURÍCIO GASPARINI paus 48 Ausente

15 PAULO MODAS PSL 18 PRESENTE teazs
323 RAMON TODAS VOZES pSoL 48 PRESENTE tag
a5 RENATO ZUCOLOTO Pp 42 PRESENTE 16:58:16

a24 ZERBINATO esa 18 PRESENTE ta2r20

Pastamentares Habilitados: G22  - Presentes: 015  - Ausentes 003

Usuário: FILIPE - impressa em 14/08/2021 17:58:33 Pág. 1 INSTALL Tecnologia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av. Jerônimo Gongalves, 1200
CEP 34.040-907 - Fone 15 3607-4000
Ribeirão Pesto - SP , .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

58º Sessão Extraordinária de 19 de agosto de 2021
PEQUENO EXPEDIENTE.

Ordem davotação|Nrdolem.|Sub.hem|Bloco|Vutação Secreta
|

Tipo de Votação|Presentes 48

a 1 D o N Nominal|ausentes 3
Descrição
Votação da ata da sessão anterior sim "
Proponente

é NÃO 8

Presidência ABST. 8
Ementa votos 18
SF Sossão Ordinária de 47 de agosto de 2071

Querum MSM

Início votação Término votação|Duração votação Status Presidente vota APROVADO
16:26:55 18:58:44 Dojstas

i
CONCLUÍDO N

Pariamentar Partido Mesa Horavoto Velo Obs
ALESSANDRO MARAÇA MDB PR 182655 —  NÃGVOTA

AMORE ReoInE novo 1B2838 s
BERTINHO SCANOluZEt eso8 1w +834:54 5
BRANDO VEIGA REP - Ausente
COLETIVO JUDETI Zi er tea s

DUDA HIDALGO PT 1ezras &

ELIZEU ROCHA pe - tera s
FRANÇA PSB 182754 5
FRANÇO ento as term &

GLÁUCIA BERENICE DEM a - Ausente
HOR OLIVEIRA nos . 17706 5
ISAAC ANTUNES PL tE4tas s
JEAN CORAUCI esp « 1ea708 s
LINCOLH FERNANDES por a tegaa s
MARCOS PAPA, am 182807 s
MATHEUS MORENO MDB 18 1ezrn2 5
MAURÍCIO ABRANCHES psce tg28:04 s
MAURÍCIO GASPARINT PSDE - Ausente
PAULO MODAS. PSL - +tezro7 s
RAMOS TODAS VOZES psoL 162852 8
RENATO ZUCOLOTO PR a 185848 5
ZERBINATO PSB 184720 5

Usuário: FILIPE » impresso am 10/08/2023 17:59:12 Pig, 1 INSTALL Tecnologia

”

De conformidade com & 4º. do a

Ribeirão Preto, combinado com os artigos
Municipal (Resolução nº 174/15 e alterações). ficamossenhores ví

para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA aserrealizada no dia 19.
com início às 16:00 horas, em atendimento à Resclução nº

1

Secretário Municipal de Governo do munieinio de Ribeirão P
ANTÔNIO DAAS ABBOUD, para prestar :

administrativa
que está respondendo junto à '

(Requerimento nº 2685/2021 - Jean Corauci).

NVOQUEM-SE OS SRS. VEREADOE

PratosCâmara Municipal de Ribeirão Preto Ebemara Municipal de Milo
E

ELATÉRIO DE VOTAÇÃO
26% Segsdo Ordis

PEQ

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
S5º Sessão Ordinária de 12 de agosto de 2021

PEQUENO EXPEDIENTE

Ordem da votação é Mis. do item fiavo (votação Secrets | Tino de Vatação|arasentes Presentes ri
| ; É ias g N Í minal Í

Í Sesenicã E ” é Ausontes sentes
Í Descrição º
i Votação da ata da sessão antestor

Bropemente

Ementa
3º Gesso Ordinário de 30 da agosio di

inicio cotação APROVADOStatus Eresicente vota APROVADOtermina uotação | usa
EB 25 í duas PEGLANDO

é
» i

arenito tesao Bra gate a Obs artardas Era
ALESSANDRO MASACA ternos = NÃO TA MÃO VOTA

Ee nei
SERTINHO BOANDRIZE! 1%

BRANDO VEIDA

NO

Ausente Ainecho
as

4 BERENICE 2
K5DR OLIVEIRA. lãs vetou ão Votou

E Não VatouNão vetouESSAS ANTUME

Nãs Pintas Não Votou

MAURÍDIO ABRANCH
o 2h PetraRÍGIO GASDAR Não Votou

tsDlas
AS UE

RESATO EUCOCITO Não Getou aih Votou
FERBISATO

í

i

TASTALL Tegnaiagão 2 INETALL Cagnologia

Câmara Municipal de Ribeirão Prato
Av, Jerânima Gonçalves, 1200

P ig,0L0B07

«is agosto de Z021
PEQUENO EXPEMENTE

[liaco ioieção Sezruis ligo de voução|Bresentes Presentesarder da votação | Nr ao itera
&

í
148 i E is í mé

Seserição
Corvo:
dacas

do de Sessão Extraacainácia u ser sent

Proponente
Prosigência
Ementa

nações sobre a dani
asa Pública do Ribe

sotação | Têsmino votação É APROVADOão cotação | siatos

team Lo qEIBED À nx í

í

Parinnçeras” Purtica Mesa vero Obs Veto Gba
ALESSANDRO MARAGA em o MÊS VGA NÃO VOTA

AMORE RODIN 8 :
RTNHO sCANmUZE 1 £ &

g &

; s i &
í s é

- s |

Ausente
í

=  Aysenta

GLÂNCIA BERENICE 8
7 A ã

HTUNES 5
JAR CORAUO 5 i

ANDES * i dão Vmogu
&

i

8 s

5
£

5
EERBIMATO 3

INSTALL CaguaioaBia 7 Bãg, 3 IHSTALL Tecnelugia i

CONVOCAÇÃO AOS AUSENTES- SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

A ser realizada no dia 19 DE AGOSTO DE2021, com mício
éas 16::00. horas,

é
em

atendimento à Resolução nº 10/2021, visando receber o Secretár
do município de Ribeirão Preto. o excelentíssimo senhor ANT
para prestar esclarecimentos sobre a denúncia porimprobidadelee
respondendo junto à 2º Vara da Fazenda Pública de Ribeirão me
2685/2021 - Jean Corauci).

nto nº

DATA|HORARIO VEREADOR An NOME LEGIV

[og Pod 12:40 FRANÇA STuramagu Cards Suvine

FMS